

[Klik her for at vise indholdet i din browser](#)

KVÆRKEBY FUGLERESERVAT

Nyhedsbrev for april og maj måned 2024



Våd vinter og vådt forår

Vinteren og foråret har været særdeles våd. Det er faktisk længe siden, der har været så meget vand i reservatet, at det var nødvendigt at advare offentligheden mod at færdes der.

Den høje vandstand i reservatet har også betydet, at den første fælles arbejdsdag i reservatet helt usædvanligt først kunne gennemføres den 7. april 2024. På dagen blev der gjort rent i og uden for huset. Desuden blev der jævnet muldvarpeskud og foretaget en hel del beskæring.

I løbet af vinteren har redekassegruppens snedker, Peter Brigsted, været meget produktiv. Arbejdsdagen blev derfor også brugt til at hænge hans mange redekasser op forskellige steder i reservatet.

Nu er det igen muligt at gå forholdsvis tørskoet rundt i reservatet, hvis man da har det rette fodtøj på!

Ligesom de to foregående år bliver det også i år tilladt at gå rundt i den bagerste del af reservatet i yngletiden, hvis man følger skiltene, og går langs åen hele vejen rundt.



Og der er masser at studere netop nu, hvor sangfuglene med deres sang markerer territorier og samler redemateriale, ligesom gæs, strandkader og de gråstrubede lappedykkere er i fuld gang med at bygge reder og ruge.



Arrangementer i april og maj måned

Fuglereservatet arrangerer i den kommende tid mange spændende ture. Turene finder både sted i og uden for fuglereservatet.

Turene beskrives nærmere herunder.

Fugletur til Tissø lørdag den 20. april 2024 kl. 9 – 14

Turen til Tissø er et medlemsarrangement, som vi gennemfører i samarbejde med MidtNatur.

Tissø byder på et meget rigt fugleliv. Ifølge arter.dk er der i de sidste 12 måneder registreret 157 forskellige fuglearter alene i den sydlige del af søen, som vi skal besøge.

På denne tid af året er der mulighed for at se fjordterne, strandkader, rødben, gravænder, hvinænder, store og små skalleslugere, store og små præstekraver, rørdrum, gæs, skarver, toppede lappedykkere, vipstjerter, gulspurve, lærker, viber, tårnfalke, rørhøge, havørne, glenter, musvåger og mange flere fugle.

Transport: Samkørsel i private biler

Mødetid og sted: Kl. 9 på Ringsted Station på P-pladsen nær rundkørslen

Medbring: Solidt fodtøj, kikkert samt mad og drikke

Tilmelding: Ingen

”Lær Foreningen at kende” den 4. maj 2024 kl. 13 - 16

Der er tale om et medlemsarrangement, hvor både nye og gamle medlemmer har mulighed for at gå en tur rundt i reservatet sammen med foreningens formand, Jon Feilberg.

På vejen rundt fortæller Jon både om Foreningen Kværkeby Fuglereservat og organiseringen af det frivillige arbejde, der udføres for at vedligeholde og udvikle reservatet.

Desuden fortæller Jon selvfølgelig om de mange planter, dyr og fugle, som vi ser undervejs på turen rundt i reservatet.

Mødested: Parkeringspladsen ved reservatets indgang, Bjergvej 77, 4100. Ringsted

Guide: Jon Feilberg

”Fuglene i reservatet” den 5. maj 2024 kl. 10 - 13

Jørgen Madsen vil igen i år fortælle os om de mange fugle, vi hører og ser på turen rundt i reservatet.

Jørgen har i mange år været aktiv i fuglereservatets redegørelsesgruppe, men det er ikke kun i fuglereservatet, vi har glæde af Jørgens store viden og engagement. Dansk Ornitologisk Forening har også glæde af Jørgens arbejde som ”caretaker” for fiskeørne ved Gyrstinge Sø og hans mange fugleobservationer, der registreres i DOF-basen.

Mødested: Parkeringspladsen ved reservatets indgang, Bjergvej 77, 4100. Ringsted

Guide: Jørgen Madsen

Nattergaletur i reservatet den 8. maj 2024 kl. 19 - 21

Vi har igen i år fået Merete Sørensen til at være guide på årets første nattergaletur.

Merete er medlem af fuglereservatets bestyrelse og har i flere år stået for en af de årlige nattergaleture.

Merete vil på sin rundvisning fortælle, hvor nattergalen holder til i reservatet. Nattergalen er en sky fugl og derfor er den svær at få øje på, men måske er vi heldige? Og forhåbentlig får vi dens smukke, karakteristiske sang at høre på turen rundt.

Hvis ikke nattergalen vil lade høre fra sig, er der dog helt sikkert andre fugle at opleve.

Mødested: Parkeringspladsen ved reservatets indgang, Bjergvej 77, 4100. Ringsted

Guide: Merete Sørensen

Gyrstinge Sø rundt den 11. maj 2024 kl. 9 -14

Turen til Gyrstinge Sø er et medlemsarrangement, som vi gennemfører i samarbejde med MidtNatur.

Jon guider os rundt om søen. Det er en meget smuk og varieret tur, som byder på et rigt dyre-, fugle- og planteliv.

Der er i april måned bl.a. observeret tårnfalk, spurvehøg, musvåge, fiskeørn, havørn, toppede lappedykkere, grågæs, knopsvaner, gravænder, pibeænder, krikænder, spidsænder, troldænder, hvinænder, blishøns, fiskehejrer, viber, sanglærker, hvid vipstjert, bogfinker, kvækerfinker, gransanger, gulspurv og mange flere fugle.

Turlængde: Ca. 10 km

Transport: Samkørsel i private biler

Mødetid og sted: Kl. 9 ved Ringsted Station. P-pladsen nær rundkørslen

Medbring: Solidt fodtøj, sikkert og mad og drikke

Turleder: Jon Feilberg

Reservatets historie den 14. maj 2024 kl. 20 – 21

Foreningen Kværkeby Fuglereservats første formand og nuværende kasserer Peter Hansen er guide på denne specielle rundvisning i fuglereservatet.

På vejen rundt i reservatet fortæller Peter den spændende historie om fuglereservatet og om den store forvandling, der er sket, siden Gunnar Goddik købte den første lille mosegrund i 1970, og frem til i dag, hvor reservatet ejes og drives af Foreningen Kværkeby Fuglereservat.

Rundvisningen er åben for alle.

Mødested: Parkeringspladsen ved reservatets indgang, Bjergvej 77, 4100. Ringsted

Guide: Peter Hansen

Pinsemorgen

Vi starter dagen med en kort rundtur i reservatet kl. 7.

Efter rundturen mødes vi ved huset kl. 8, hvor foreningen er vært med kaffe og morgenbrød. Lad os håbe vejret igen tillader, at vi kan side udenfor og nyde kaffen, mens vi hygger os. Hvis det skulle regne trækker vi bare ind under halvtaget og i huset.

Kontingent for 2024

Tak til alle de medlemmer, der har betalt deres kontingent og samtidig en venlig reminder til dem, der endnu ikke har fået det gjort.

Kontingentet på 200 kr. kan enten betales med

MobilePay 31852

eller

bankoverførsel til vores

konto: 6823 – 1022168 i Sydbank



*Mange hilsner og rigtig god sæson
Jon Feilberg*

info@fuglereservat.dk

Denne mail er sendt på vegne af Kværkeby Fuglereservat. [Afmeld](#)